Et aduerte quod Arist. ad propositum conclusionem non facit ex intentione aliam rationem, licet ex principiis doctrinae sue b. Tho. alias applicet, sicut illam fundatam super maxime verum. Cuius fundamentum trahitur ex 2. metaphisic. textu 4. Et illam fundatam super maxime bonum, cuius fundamentum trahitur ex 10. metaphisic. tex. 12. vbi philosophus habet, quod vbi datur magis & minus differre, datur & maximum, ex quo trahitur, quod in quocunque genere, datur & magis & minus, datur maximum, consistat autem, quod in rerum natura datur magis & minus ens, & verum, & bonum, & perfectum, ergo datur maxime ens & verum, & optimum, & perfectissimum. Hoc autem apud omnes recte sapientes est Deus, ergo &c. Hae de praesenti quaesito dicta sint.

Questio 10. si substantia aeterna est super actum mouens & de necessitate naturae.

At vero si fuerit motuum, aut effectuum non operans autem. Textu 30.

In hac q. erunt duae considerationes. Prima, si substantia aeterna est semper actu mouens. Secunda, si mouet & agit de necessitate naturae.

Quantum ad primam considerationem aduerte, quod esse mouens semper actu, est conditio secundum Aristotelem, non solum conueniens primo principio, sed & omnibus intelligentiis in genere. Nam infra philosophus concludet necessitatem generationis aeternae, quam dicit causari non solum ex motu diurno primi coeli, sed etiam ex motu planetarum sub circulo obliquo. Planetarum autem orbes non mouentur ab vna solum intelligentia, sed a pluribus, vt manifestatur infra, quando inuestigabimus numerum responsiuam substantia aeterna est semper actu mouens, que sic probatur, ex fundamentis positae ab Arist. substantia aeterna non potest esse mouens in potentia, ergo est semper mouens actu, consequentia patet, quoniam cum habeat virtutem mouendi, aut est mouens actu, aut mouens in potentia. Antecedens autem sic probatur, si potest esse mouens in potentia, potest non esse motus, non enim datur motus actu, nisi per mouens actu. Sed motus non potest non esse, vt creditur philosophus se probasse in 8. phisic. a text. 7. vsque ad textum 13. eo quod daretur motus sine mutatio prior prima, & quia posset non esse tempus, quae omnia reputat illic Aristotel. impossibilia, ergo substantia aeterna semper mouet actu, ita quod motus orbium semper fuit & semper erit, & quod haec fuerit mens Aristotel. declarat Commenta. in commen. eiusdem text. 30. vbi inquit. Cum motus aeternus sit, & omnis motus habeat motorem, vt determinatum est, necesse est vt iste motus habeat motorem, qui est actio pura sine aliqua potentia, id est, qua in nulla hora est motor in potentia, si enim non fuerit actio pura, sed cum potentia aliqua hora erit in qua non erit motus ab eo, quia omnis motor cuius substantiae admiscetur potentia, possibile est vt in aliqua hora non moueat, non enim mouet nisi per alium motorem extrahentem ipsum ex potentia in actum, haec Comment.

Et aduerte, quod praedicta conclusio si consideretur, non solum ad mentem philosophi, sed secundum veritatem, potest esse vera, & falsa, aut eadem erit, si ly semper, exponatur non pro omni tempore absolute, sed pro omni tempore quo durat rerum inferiorum generatio, substantiae enim caelorum motrices actu semper, id est, incessanter & sine quiete media mouent donec stat rerum inferiorum generatio. Dicemus enim infra, omnem motum mundi inferioris causari a motu caelorum.

DVODECIMI METAPHY.

Si autem ly semper exponatur pro omni differentia temporis absolute, id est, ab aeterno & in aeternum, falsa est, quoniam cœlum est productum non ab aeterno, ex consequenti, intelligentia non mouet ab aeterno, supponit enim motus motus & mobile, & id tenemus ex fide, licet philosophus sentiat oppositum, cuius rationes soluemus infra, nam de hoc faciemus particulare quaesitum contra Iandunum.

Quantum ad secundam considerationem inuestigabimus. Primo quid dicendum secundum philosophum. Secundo quid secundum veritatem.

Pro noticia positionis philosophi præpono distinctionem de modis agendi ex necessitate naturæ, deinde pertractabitur quædam opinio, & reprobabitur, postremo declarabitur quæ fuerit mens philosophi in hoc.

Distinctio sit hæc. Aliquid potest mouere & agere de necessitate naturæ dupliciter. Primo quia agit per naturam sic, quod præuenit intelligere, & velle, & est illud, quod non agit ex eo quod intelligit sic mouendum, vel sic agendum, sed agit per aliquam virtutem naturalem, eo modo quo dicimus, ignem per calorem calefacere de necessitate naturæ calefactibile sibi approximatum, & homo per calorem naturalem digerit cibum, & Sol existens super orizontem illuminat aerem nostrum. Secundo quod agat de necessitate naturæ, quia licet intelligat quid agendum & quid volendum, tamē non potest non agere quod intelligit, & vult agere, ita quod voluntas est adeo determinata ad agendum, quod non potest in oppositum, & statim intellectus intelligit id quod agendum, & voluntas vult, sequitur ex necessitate actio, verbi gratia. Homo intelligit quid est felicitas, & vult felicitatem, si darentur sibi media sufficientia ad felicitatem, statim & de necessitate naturæ ageret pro assequenda felicitate, quia voluntas habet determinatam & necessariam habitudinem ad felicitatem intellectualem & volitam. Quod substantia aeterna mouens cœlum, moueat de necessitate naturæ, & agat primo modo, nullus sapiens dicit. Cum enim sit substantia mere intellectualis, quicquid agit, agit & mouet, vt intellectum & volitum, ergo non agit de necessitate naturæ primo modo. Præterea ille modus agendi est proprius potentie irrationalis, à qua remoto impedimento, necessario sequitur actio. Tales autem potentie, non sunt in natura mere intellectuali. Vtrum aut moueat & agat de necessitate naturæ

QVAESTIO X.

320

secundo modo secundum philosophum, est varia opinio. Quidam vt Scotus in 1. dist. 8. q. 4. Et Herueus in 2. quol. q. 4. tenent absolute, quod Arist. fuit huius opinionis, ita quod sicut substantia aeterna & præcipue prima, quæ est Deus, intelligit bonitatem suam, & de necessitate naturæ vult eam & amat, ita intelligit cœlum mouendum, & vult illud mouere, & de necessitate mouet, ita quod non potest in oppositum. Et quod hæc fuerit mens philosophi, probabitur in reprobatione sequentis opinionis. Igitur quidam alij dicunt, quod si substantia aeterna mouens cœlum & præcipue prima esset virtus in magnitudine, id est, agens corporeum, vt Sol illuminans, & ignis comburens, moueret, & ageret de necessitate naturæ. Sed quia secundum philosophum omnes substantie motrices cœlorum æternæ sunt immateriales omnino, ideo mouent per modum intellectus & voluntatis, id est, tanta velocitate quantum apprehendunt esse conuenientem, & tanto tempore. Et sic volunt mouere & non per modum naturæ.

Sed si recte consideras, aduerter hanc opinionem concludere, quod substantia aeterna non agit secundum philosophum de necessitate naturæ primo modo distinctionis positæ. Quod si intendit etiam secundo modo, est aperte contra philosophum. Nam vt dictum est in prima parte huius quaestionis, existimat philosophus esse impossibile, quin sit motus, & super hoc fundauit hanc conclusionem, substantia aeterna mouens est actus, quoniam si ei admiscetur potentia, poterit non mouere, possibile est enim, vt illud quod est in potentia, non agat, ex consequenti poterit non esse motus, quod existimat impossibile vt habetur in 8. physic. text. 7. Sed siue sit in magnitudine, siue extra, est actus, ergo non potest non mouere, & non potest non agere, & cum sit substantia intellectualis, mouet, & agit per intellectum & voluntatem, ergo mouet & agit de necessitate naturæ secundo modo distinctionis positæ. Et quod hæc fuerit mens philosophi patet in 12. libro in text. 38. vbi tenet, quod primus motus est necessarius, non ex violentia, sed ex fine. Si necessarius, ergo substantia aeterna à qua est talis motus, de necessitate naturæ mouet, quia scilicet volitas sua ita est determinata ad mouendum, quod non potest in oppositum, nec obstat quod dicit b. Tho. exponens prædictum text. 38. necessitate primi motus subiaceret voluntari Dei, quoniam b. Tho. non intendit aliud, quam excludere necessitatem absolutam à motu cœli, &

concludere necessitatem finis, qui pender à voluntate Dei, de-
terminata tamè immutabiliter ad mouendum, sicut est deter-
minata immutabiliter ad volendum bonitatem suam, & vo-
luntas creata est determinata immutabiliter ad volendum fe-
licitatem.

Sic quidè extimo tenendum secundum philosophum, vt
etiam sentit Scotus & Herueus, vt supra dictum est, nec id ne-
gare b. Tho. modo quo expositum est, nec obstat, quod in 2. cõ-
tra gentes, cap. 23. multiplici ratione probat Deum non agere
ex necessitate naturæ. Non enim illi procedit secundum mentem
philosophi, sed secundum veritatem, cuius signum est, quod in
fine cap. dicit patere errorem quorundam philosophorum, qui
posuerunt Deum agere per necessitatem naturæ, inter quos &
Arist. numerandus est, licet ipsam non expresserit b. Tho. Dico
insuper, quod in illo cap. b. Tho. format rationes, quæ pro ma-
iori parte concludant Deum non agere de necessitate naturæ
primo modo distinctionis positæ, quod conceditur etiam ab
Arist. qui cognouit Deum agere per intellectum & voluntatè.

Nunc autem inuestigandum est, quid tenendum sit secun-
dum veritatem, pro cuius euidencia aduerte, quod aliud sen-
tiendum est de Deo, aliud de aliis intelligentiis.

Quantum ad Deum, sit hæc firma conclusio, Deus nec mouet
nec aliud agit extra se de necessitate naturæ secundo modo di-
stinctionis positæ, sed mere libere, probatur. Quicunque vult de
necessitate naturæ aliquem finem, non est necesse quod velit,
nec agat ea, sine quibus potest assequi & possidere finem neces-
sario volitum, sed si vult & agit, hoc erit mere libere, nam fa-
ctum est dicere, infirmum volentem immutabiliter sanitatem,
velle immutabiliter medicinam, quam scit non casualitiam
nec inuatiuam, nec citius auxiliaturam in consequenda sani-
tate immutabiliter volita, sed si vult & procurat eam, hoc erit
mere libere. Sed Deus de necessitate naturæ vult bonitatem
suam vt finem, & nulla creatura est necessaria Deo, vt habeat
bonitatem suam nec vt melius, nec vt citius habeat, aliter di-
uina perfectio penderet ab esse creaturæ, quod & Arist. & om-
nis recte sentiens de Deo negat. Nam in 7. politico, dixit philo-
sophus, quod Deus seipso solo beatus est, ergo Deus tantum
bonitatem suam vult de necessitate naturæ, quæcunque au-
tem extra se non necessario, sed mere libere vult & agit.

Quantum autem ad alias intelligentias mouentes orbem,
poni

ponitur hæc conclusio. Licet nõ moueat nec agat in his inferiori-
bus de necessitate naturæ propter perfectionem suam essentialem
& naturalem acquirendam, tamen non est inconueniens, quod
moueat & agat per motum in his inferioribus ex necessitate
naturæ propter perfectionem suam accidentalem, siue secun-
dariam acquirendam. Pro intellectu huius conclusionis aduer-
te, quod naturalis perfectio intelligentiæ consistit intelligen-
do primum motorem, ex cuius intellectione sunt intelligen-
tiæ mouentes in optima dispositione, vt dicemus, quando que-
remus si in primo principio est, delectatio excellentissimo
modo. Consistit etiam intellectione suæ propriæ substantiæ
& aliarum intelligentiarum, & quo ad hanc perfectionem af-
sequendam non iuuantur motu orbium, quoniam intelli-
gunt primum motorem per essentiam primi motoris, & sei-
ptas per seipsas, & vna aliam, aut per essentiam intelligentiæ
intelligentis, aut per essentiam intelligentiæ intellectæ, aut
per speciem innatam, representatiuam, intelligentiæ in-
tellectæ.

Ex his autem, modis quis verior sit, manifestabimus infra,
quando quaeremus si in abstractis est idem intellectus, res in-
tellecta, & intellectio. Accidentaliter autem perfectio earum
videtur causari, ex eo quod mouent orbem, nam per huiusmo-
di motum producantur inferiora & sic assimilatur primo mo-
tori, qui, vt dicemus infra, cõrinet in se virtualiter omnia pro-
ducibilia, & intelligentiæ deducunt ea ad actum per motum
orbium, vt declarabimus infra, quando quaeremus, si primus
motor mouet cælum, vt finis amarus.

Quoniam ergo omnes cause secundæ agentes perficiuntur
sua actione, ideo vt intelligentiæ assequantur suam accidenta-
lè perfectionem, de necessitate naturæ mouent orbem, & non pos-
sunt velle oppositum, donec sua accidentaliter perfectio comple-
ta fuerit. Et huic intentioni videtur facere Commenta, licet lo-
quatur de omnibus substantiis abstractis, includendo primum
motorem, & quo ad suam perfectionem simpliciter. Tu vero
accipe dictum suum de omnibus intelligentiis mouentibus,
excluso primo motore, & quo ad secundariam perfectionem.

Sic igitur inquit in hoc 12. in commen. 48. Commen. enim
posuerimus, quod nulla substantia abstracta est, quæ non mou-
eat, quia tunc inueniretur in dispositione diminuta, id est non
completa in sua perfectione. Et cū posterimus, qd omnis orbis

DUODECIMI METAPHY.

est propter stellam, & si non esset ociosum, manifestum est, qd via numerandi istas substantias abstractas, est via numerandi motum stellarum. Hæc de præsentî quæstio dicta sint.

Quæstio 11. Si substantia æterna mouens, ita est actus, quod nullo modo sit in potentia.

Oportet igitur esse principium tale, cuius substantia est actus. Tex. 30.

In hac q. aduerte vnum, antequam resoluamus propositum, Arist. tex. præposito, adhuc intêdit loqui de substantiis æternis mouentibus in genere, & non solum de primo principio, licet dicat, oportet igitur esse principium tale &c. Quod patet ex duobus.

Primo ex eo quod immediate subiungit dicens, Amplius igitur tales oportet esse substantias sine materia, ex quo sequitur, quod illas substantias quas probauerat esse sine potentia, sed esse actus, esse etiam sine natura.

Secundo patet idem ex Commen. qui exponens præpositum in tex. in comen. 30. inquit, Quia istæ substantiæ sunt mouentes sine aliqua potentia, necesse est vt sint sine aliqua materia, cum necesse est, vt sint æternæ, omne enim æternū est actio pura, & omne quod est actio pura nō habet potetiam, ex quibus patet, qd apud philosophum & Commen. carere potentia in substantia sua, esse substantiam que sit actus esse sine materia, esse æternum, est conueniens omni substantiæ abstractæ, & non tantum primo principio. Hoc prænotato, sic procedemus in resolutione quartæ. Primo videbis quid dicendum sit ad mentem philosophi & Commen. prout verba sua sonare videntur. Secundo quid dicendum secundum veritatem.

Quantum ad primum duo agenda sunt. Primo ponitur conclusio responsi iuxta illud quod sonant verba philosophi, & Commen. Dico iuxta illud &c. quoniam infra, quando quaeremus, si primum principium secundū Arist. est productiuū omnium extra se, ad mentem b. Tho. dandus est alius sensus Arist. quia verba sua hic sonent. Determinabitur enim quod si intelligentiæ sunt productæ, non sunt purus actus, sed hæc est proprietas primi principij.

Secundo inuestigabitur quantum valeat secunda ratio philosophi quam formabimus in probatione proponendæ conclusionis.

QVAESTIO XI.

322

Conclusio sic hæc, Omnis substantia abstracta secundum philosophum est purus actus secundū substantiam, & in ea nullo modo est potentia. Hæc conclusio sic potest extrahi ex tex. philosophi. Sic enim arguit in præsentî textu. Omnis substantia æterna semper actu mouens est talis, qd eius substantia est actus & non potentia. Sed omnis substantia abstracta est substantia æterna semper actu mouens, ergo est talis, qd eius substantia est actus & non potentia. Maior sic probat, quia si in eius substantia esset potentia, contingeret non mouere, contingit enim potentia ageas non agere, & sic posset non esse motus omnino, quod philosophus reputat impossibile ex 8. phisic. tex. 17.

Minor autē habetur infra in tex. 43. in fine, vbi philosophus concludit numerum substantiarū separatarū secundū numerū motuum, & Commen. inquit in comen. 44. Er ideo dicit Arist. qd si aliqua substantia essent nō mouentes, essent ociosæ, secundo sic arguit in eodē tex. 30. Mouens in cuius substantia est potentia, contingit non esse, & sic est corruptibile, sed nulla substantia abstracta potest nō esse, quia est æterna secundū philosophū & nullum æternum potest nō esse, ergo in nulla substantia abstracta est potentia, ex consequenti eius substantia est actus, & quod hæc conclusio sit etiam de mente Commen. patet in comen. tex. 30. vbi inquit, Omne æternum est actio pura, & omne quod est actio pura, non habet potentiam patet autē, qd omnis substantia abstracta secundū philosophū & Commen. est æterna, ergo non solum primum principium, sed & omnis substantia abstracta est actus purus secundum substantiam, & nullo modo ei admiscetur potentia, vnde comen. in eodē comen. inquit, Necesse est, vt isti motori, scilicet æterno non admisceatur potentia omnino, neque in substantia, neque in loco, neque in alio modorum potentie.

Postea probatione conclusionis, videndum est quantum valeat secunda ratio ad ducta, nā primo aspectu propositio maior que fuit ista, Mouens in cuius substantia est potentia, contingit non esse, & sic est corruptibile. Hæc inquit nō videtur vera, etiā ad mentē philosophi & Comen. nā secundum eos, & veritas est intellectus possibilis est in pura potentia passiva ad speciem intelligibilem, eo quod nullam ex sui natura ex se habent, propterea potentialis siue possibilis vocatus est in 3. de anima tex. 5. & in tex. 3. dicitur susceptiuus speciei & potentia huiusmodi, & tamen est incorruptibilis secundum Comen. & secundū philo.

DUODECIMI METAPHY.

ut determinatur est in 3. de anima. ergo &c. Præterea, Cœlum, dato etiam q̄ haberet materiam, ut opinatur Commen. est in potentia ad diuersa, ut ibi patet, & tamen non potest desinere esse. ergo maior secundæ rationis est falsa.

Hanc objectionem videbis solutâ in lib. 9. in q. 17. vbi declarauit, quomodo hæc propositio est intelligenda, omnis potētia passiuâ est potentia contradictionis, & illic inuenies, quomodo vnumquodque eo modo quo est in potentia est corruptibile, & quomodo secundum Commen. non inuenitur in aliquibus æternis inueniri aliquem modum potētiæ passiuæ.

Quantum ad secundum principale, scilicet quid tenendum sit secundum veritatem, duo agenda sunt. Primo præponetur distinctio de potētia. Secundo conclusiones responsiuæ.

Distinctio sit hæc potētia duplex, scilicet actiua & passiuâ, quid sit, & quomodo distinguantur, iam declaratum habes in epist. nostro metaph. super lib. 5. in ca. de potestate, vide illic, potētia actiua & passiuâ, iterum sic distinguatur, quedam cōiuncta actui, ut ignis actu calefaciens, & à quo actu calefacta, quedam separata ab actu, ut edificator potens edificare, & domus edificabilis.

Prima conclusio, in princip. non est potētia passiuâ vllō modo, quia nec cōiuncta actui, nec separata ab actu, probatur, potētia pass. etiam cōiuncta actui, denotat imperfectionem vel diminutionem perfectionis in eo in quo est, ergo non est in primo principio, consequentia nota, quoniam conditio primi princ. est esse vniuersaliter perfectum, ut patet in 5. metaph. sic in c. de perfecto. Antecedens autē sic probatur, si potētia passiuâ est separata ab actu, qui est perfectio sua, signat carentiam perfectionis, ergo illud in quo est talis potētia est imperfectum: si est cōiuncta actui, signat defectum & diminutionem perfectionis in eo in quo est, quoniam indiget perfici alio ipse, ergo quocumque modo suscipiatur, denotat imperfectionem vel diminutionem perfectionis in eo in quo est.

Cum igitur hæc repugnant primo principio nullo modo est sibi attribuenda potētia pass.

Secunda conclusio, in primo princip. est excellentissime potētia actiua: probatur, potētia actiua importat simpliciter perfectionem & excellentiam in esse actu, & in entitate, ergo est excellentissime in primo princ. consequentia nota, quoniam cum primū prin. habeat rationē optimi absolute etiâ secundū

QVAESTIO XI.

323

Aris. in hoc 12. in tex. 39. vbi appellat Deum viuens siue animam sempiternam & optimam, quicquid perfectionis est, aut potest dari, est in eo formaliter vel eminenter. Antecedens autem sic probatur, vnicuique conuenit agere secundum quod est in actu, ut declaratum est in lib. 9. & quanto magis est perfectum in actu, tanto magis est natum agere & excellentius, vnde qui habet perfectiori modo artem cytharizandi excellentius cytharizat, sed potētia actiua est illud, secundum quod competit alicui agere, ergo importat perfectionē simpliciter. Cum igitur primum princ. sit maxime & excellentissime actu, sequitur q̄ est aptum excellentissime agere, & per consequens est in eo excellentissime potētia actiua, vtrum autem potētia actiua primi principij respectu rerū ad extra semper sit cōiuncta actui secundum veritatem, manifestabimus infra, quando quaeremus, quid tenendum sit de duratione mundi. Dixi autem respectu rerum ad extra, quoniam secundum actionem immanentem, puta vt primū principium intelligit se, & amat, & delectatur seipso, semper est cōiuncta actui, etiam secundum philosophū in hoc 12. in tex. 39. & in tex. 50.

Tertia conclusio, in omnibus intelligentiis præter quam in primo principio est potētia passiuâ. Hæc probabitur in quaestione sequenti, in qua quaeremus si in aliquo sensu est materia in intelligentiis.

Quarta conclusio, in omnibus intelligentiis datur potētia actiua, probatur, intelligentiæ mouent corpora cœlestia, ergo habent potētiā motiuâ, si motiuâ ergo actiuâ, est enim motiuâ principium quo mouens mouet & transmutat aliud, ergo &c. Sed dices, Hæc probatio non concludit de omnibus intelligentiis, sed tantum de his que mouent orbem. Sed vltra illas dantur aliæ secundum veritatem, quæ non sunt mouentes orbem.

Respondetur, probatio facta concludit in via philosophi, quia non dantur plures secundum ipsum, ut declarabitur infra. Quia tamen secundum veritatem dantur aliæ, ideo probatur vniuersaliter de omnibus sic. Quælibet natura est propter operationem propriam quantumcunque vilis sit, aliter ociosa esset in vniuerso, q̄ non admittitur, ergo habet in seipsa principium, quo potest in operationem propriam, aliter Deus & natura desiceret in necessariis. Tale autem principium est potētia actiua, ergo &c.

DUODECIMI METAPHY.

Er aduerte, quod talis potentia respectu aliquorum obiectorum est semper coniuncta actui, ut intelligentia semper intelligit primum princ. etiam secundum philosophum, ut patet in hoc 12. text. 39. & semper intelligit se. Respectu autem aliorum obiectorum, non est necesse, quod semper sit coniuncta actui. Potest enim pro hac hora intelligere hominē, & pro alia lapidem. Sed de his pertractare ad theologum spectat, ideo nō est hic immorandum. Hac de presenti quaestio dicta sint.

Quaestio 12. Si substantiae mouentes abstractae sunt sine materia.

Amplius igitur oportet tales esse substantias sine materia. Text. 30.

In hac quaestione sic procedes. Primo ponitur distinctio de materia. Secundo conclusiones responsur, quarum aliquae erunt secundum philosophum & Comment. prout verba philosophi sonare videntur, quaedam autem secundum veritatem.

Distinctio est haec. Materia dupliciter sumitur. Primo pro vera materia & proprie dicta, quae est ens in pura potentia & pars compositi. Secundo pro omni subiecto perfectibilitatis pro omni potentia receptiva cuiuscunque sit perfectionis, in quo sensu apud philosophum in 3. de anima, intellectus possibilis dicitur materia in genere intelligibilium, quoniam est perfectibilis per speciem intelligibilem, & habitum scientiae, sicut materia perficitur forma naturali, & breuiter omne habes potentiam passiuam sine receptiuam alicuius sui perfectiui, potest dici materia.

Prima conclusio, quae est vera & secundum philosophum & secundum Comment. & secundum veritatem, nec in primo principio nec in aliis intelligentiis est materia primo modo sumpta. Aduerte, quod philosophus eam sic probat, nullum sempiternum habet materiam primo modo sumpta. Primum principium & aliae intelligentiae sunt substantiae sempiternae, quoniam mouent motu sempiterno, ergo &c.

Maior sic probatur, ubi est materia primo modo sumpta, ibi est potentia, scilicet passiuam, quoniam materia dicit ens in pura potentia. Sed nullum sempiternum habet potentiam passiuam: ut dictum est de mento philosophi in quaestione praecedenti, ergo &c.

QVAESTIO XII.

324

Aduerte, quod licet conclusio posita sit vera in se, tamen ratio adducta à philosopho non est vera in se. Nam quo ad intelligentias minor est falsa, cum secundum veritatem nullam extra deum sit aeternum. Maior etiam est falsa, si sumatur materia primo modo, sicut subiecta priuationi, sine non subiecta. Nam si volumus sustinere b. Tho. qui tenet de mente philosophi, coelum esse aeternū, & in coelo esse materiam, quae est pars compositi, scilicet alterius rationis à materia inferiorū, ut haec omnia determinauimus in lib. 8. q. 12. de mente b. Tho. cetera Comment. constat, quod maior est falsa, coelum enim est aeternum, & habet materiam primo modo sumptam secundum philosophum, ut sibi attribuit b. Tho. si autem sequeremur viam Comment. Maior esset concedenda, quoniam ut declarauimus in lib. 8. in q. 12. apud ipsum est sicut principium: quod ubi est materia pars compositi, illic est generatio & corruptio, ut clare videre poteris in 8. lib. Metaph. in cōmen. 12. Ut igitur sustineamus b. Tho. coelum fuisse de materia coeli ad mentē philosophi, non possumus sustinere maiore rationis inducta, esse verā. Cum ergo conclusio praeposita sit vera, & secundum veritatem & secundum philosophum, querenda est ratio, quae propositum vere concludat.

Aduerte igitur, quod philosophus in hoc li. 12. in text. 41. vult alia ratione, qua possumus concludere propositum sic. Omne carens magnitudine, id est, quantitate dimensiona, est immateriale: quia non datur materia sine quantitate, sed primum principium & intelligentiae carent magnitudine, cum sint impartibiles & indiuisibiles, ut probatum est in 8. physic. ergo &c.

Præterea, docuit philosophus in 3. de anima, in text. 5. & in text. 11. q. necesse est intellectū esse immateriale, & hac de causa, nullum materiale intelligit, nisi denudetur à conditionibus material. ex quo sic arguitur. Quilibet substantia intellectualis eo modo quo intellectualis est, est immaterialis, unde quia homo est intellectualis, ergo substantia secundum se tota intellectus actualis est secundum se tota immaterialis, sed primum principium & intelligentiae secundum omnes recte sentientes, sunt substantiae secundum se totae intellectuales, unde & mentes dicuntur, ergo secundum totam suam substantiam sunt sine materia. Iste sunt rationes quae videntur magis concludere propositum.

Iandū autem in li. 12. in q. 9. adducit tres rationes, quarum prima est nullum æternum habet materiam, quia dicit Comment.

in 1. cœli commen. 49. abscissio à materia est causa perpetuitatis. Sed prima substantia est æterna, ergo &c.

Hæc ratio, vt diximus, non concludit, nisi in via Comment. & tu in via b. Tho. vt te docui habes negare maiorem.

Secunda est. In prima substantia nulla cadit priuatio, nec imperfectio, ergo in ea non est materia, consequentia probatur, quia priuatio & imperfectio est annexa materia, vt proprium accidens. Antecedens autem patet, quoniam in 5. metaphy. ca. de perfecto. Prima substantia est perfecta per hyperbolem.

Hæc ratio non concludit, nisi de primo prin. Nam esse perfectum per hyperbolem est conditio propria primi prin. vt dicit Comment. veritate coactus in 5. metaphy. super c. de perfecto. Præterea, consequentia sua non valet, nec probatio. Nam falsum est quod priuatio & imperfectio sint annexa materia, sumpta primo modo, vt proprium accidens. Nam inueniuntur in intellectu possibili, ex 3. de anima, text. 5. & in corpore ecelesti, vt patet de luna patiente eclipsum, & tamē in cœlo secundum Commentat. quem sequitur Iandun. non est materia sumpta primo modo, ergo &c.

Tertia ratio, si prima substantia haberet materiā, nō esset prima substantia, quia oē cōpositū est posterius suis cōponētibz.

Hæc ratio, cōcludit solum de primo principio, quod solum est prima substantia, sicut est primum eius, prima causa, intentio autem philosophi est, negare materiā primo modo sumptam ab omni substantia abstracta: vnde rationes adductæ à Iandun. parum deseruiunt conclusioni præpositæ.

Secunda conclusio, quæ est vera secundum philosophum & secundum se, in primo prin. non est materia secundo modo sumpta, probatur. in eo non est potentia passiva per quæstionē præcedentem, & secundū philosophū in 5. lib. c. de perfecto, habet enim in se omniū generum perfectiones, ergo non est perfectibile aliquo alio, ergo nō est in eo materia secundo modo dicta, consequentia patet, quoniā materia secundo modo dicta est subiectū receptiū cuiuscunque perfectionis ab extrinseco.

Tertia conclusio, intelligentiæ licet pro quanto sonant verba philosophi non habeant materiā 2. modo dictam, habent tamen secundū veritatem. Prima pars patet per quæstionem præcedentem. Nam huiusmodi materia est potentia passiva quam probauimus secundum philosophum, non esse intelligentiæ, prout eius verba sonant, ergo &c.

Secundam autem partem probo sic. Actio intelligentiæ non est substantia sua, sed accidens, ergo substantia sua comparatur ad actionem, vt subiectū perfectibile ad perfectionem suam. Sed subiectū perfectibile dicitur materia 2. modo, ergo &c. consequentia nota. Antecedens autē probabitur, quādo determinatū fuerit infra, intelligentiæ esse effectiue à Deo. Nam si sunt productæ sicut non habet esse à se, sic nec perfectionem suam, vnde comparantur ad perfectionē suam, vt potentia passiva ad actum. Tu igitur sustine, & expecta probationem illius antecedentis, donec probatum fuerit primum prin. esse productiuum omnium. Hæc de præsentī quæstio dicta sint.

Quæstio 13. Si cœlum agit in hæc inferiora, & quomodo.

Si igitur idem est semper & circulariter, necesse est vt agar sic per se & sic per alterum. Tex. 37. Vbi inquit Commen. Quæ autem faciunt actiones diuersas sunt quæ mouentur orbibus declinibus, & maximus eorum est sol, &c.

In hac quæstione aduerte, quod est vnum cōfessus ab omnibus, eo quod sensui patet, scilicet cœlum agit in hoc mundo inferiori, tam in elementis quā in elementatis, vnde philosophus in princ. primi meteororum dixit, mundū inferiorem gubernari lationibus superioribus, & in princ. 8. lib. phy. ponit motum cœli vt vitam, omnibus natura subsistentibus. Supposito igitur vt concessio ab omnibus, cœlum agere in hæc inferiora, tria in hac quæstione agenda sunt. Primo quot modis agit in hæc inferiora. Secundo quo medio. Tertio adducentur quædam dubia & soluemus.

Quantum ad primum dico, quod regulariter duobus modis agit in his inferioribus, primo respectu multorū effectū quos videmus, agit vt causa particularis sufficiens sine concursu alterius agentis specialis, & hoc declaratur in elementis, & deinde in elementatis, nam in elementis videmus illuminationes fieri, vt in aere, & in aqua, ad solam præsentiam solis, & aliarum stellarum, remoto quocunque alio luminoso, & videmus elementa tria calefieri à sole & stellis, omni alio calefacti uo remoto, ergo &c. & aduerte quod non solum in elementis videmus aliquos effectus causari, tantum à cœlo, sed & supra elementa, vt illa impressio dicta galaxia, id est, lactea, de qua satis locuti sumus in epitomi nostra in primo meteor. in tra.

DVODECIMI METAPHY.

2. in ca. 1. ubi declarauimus quid sit a quo effectiue fit, & in quo subiectiue fit. Illic videbis, quod causatur a solis stellis minutis existentibus in orbe stellarum fixarum, & in eodem orbe subiectiue recipitur. Idem intellige de illuminatione lunæ & solis, in elementis autem id videmus in multis vegetabilibus & animalibus, quorum generatio nō est a sibi simili in specie, vt quæcunq; generantur ex putrefactione. Certum est enim q̄ cum generationes sint singulariū, oportet illis designare causam particularem, quam non possumus assignare, nisi corpus celeste, quod agit in huiusmodi generatis vice seminis, vt iam docuimus in li. 7. metaphy. q. x. & 11. & ad hoc apertam habemus mentem Comment. in 7. metaphysic. commen. 13. vbi loquens contra Auit. extimantem omnem formam substantialem causari in materia ab intelligentia agente, inquit, Apparebit quod semina sunt illa, quæ dant formas rerum generatarum a feminibus per formas, quas dederunt semina generantia, ita generabilibus autem non ex se, id est, a casu apparebit, quod corpora celestia sunt illa quod dant istis aliquid loco seminis, & virtutum quæ sunt in semina &c.

Secundo, Respectu omnium quæ sunt ab agentibus particularibus in hic inferioribus agit cœlum, vt causa vniuersalis, cui subordinatedur omnia agentia particulari, ita quod & cœlum & agens singulare sint duæ causæ partiales, quæ simul iunguntur constituunt vnum totalem. Et quidem sic manifestantur. Agentia inferiora siue sint elementata siue elementata, nullam habent actionem realem physicam cum transmutatione materię, siue transmutatio sit ad formam substantialem siue accidentalem, nisi concurrente cœlo, ergo se habet vt primum & vniuersale agens, consequentia nota, & probatur antecedens omne quod naturaliter fit in his generabilibus & corruptibilibus necesse est reduci in aliquam causam naturalem ingenerabilem & incorruptibilem. Sed hæc causa non est, nisi corpus cœlestis, ergo &c. Probatur maior, sicut omne mobile oportet tandem reduci ad aliquod immobile, quod est causa omnis motus, ea q̄ in mouentibus & mobilibus non est procedere in infinitum, vt iam probauimus in 2. lib. etiã de mente philosophi, sic necesse est reducere omne generabile, & omne generationem naturalem in aliquod ingenerabile & incorruptibile, qd sit causa vniuersalis omnium, quæ generantur in his inferioribus. Hoc autem non est primum principium, quia non dispo-

QVAESTIO XIII.

326

nit immediate per se ipsam hæc inferiora, sed per causas medias. Hic autem intendimus de causa, quæ immediate concurrerit ad generationem, & omnem transmutationem rerum inferiorum. Nec est aliqua ex intelligentiis, quoniam secundum veram philosophiam, non mouent per se ipsas materiam ad formam, patet autem quod in omni transmutatione, cuius terminus est forma, mouetur ab agente materia ad formam, necesse est ergo, vt vniuersale agens ad quod immediate reducitur omnis transmutatio inferiorum, sit agens corporeum ingenerabile & incorruptibile, quod sit aptum naturaliter agere & mouere materiam ad formam. Hoc autem agens corporeum non potest esse, nisi cœlum, solum enim inter agentia naturalia est ingenerabile & incorruptibile, cum non sit de natura quatuor elementorum vt probatur in primo cœli.

Præterea, illud videtur vniuersale agens in his inferioribus quod agit ad vitam omnium viventium. Hoc autem est cœlum, vnde Comment. in 2. cœli commen. 63. Principium vitæ quod est in orbe, est causa omnis vitæ, & in 12. metaphysic. commen. 18. Sol, stellæ, & aliqua sunt principium cuiuslibet viui in natura.

Quântum ad secundū, scilicet quo medio agit, aduerte, quod non est assignandum vnicuique medium, quoniam cum cœlū & astra inducant in his inferioribus non solum colorem, sed & alias qualitates, vt manifestabim⁹, ideo alio medio causant colorem, alio siccitatem, alio humiditatem, &c. Ad manifestationem igitur propositi ponemus duas conclusiones.

Prima conclusio. Cœlum & astra causant in his inferioribus calorem lumine, & motu, probatur, lumine quidem, quoniam lumen ex natura sui est calefactiuum in materia receptiua caloris, qualia sunt tria elementa inferiora, cuius signum est, vt notat Commentator in 2. cœli commen. 42. quod videmus loci ex vmbre esse frigida. Cum igitur posuerimus corpus rerum a quo radij luminosi reflectuntur ad locum in quo radij non erant ante, videmus illum locum calefieri, & ante erat frigidus, & si illud corpus auferamus, auferetur reflexio, & refrigerabitur locus. Igitur ex hoc apparet, q̄ radij calefaciunt per se, id est, ex sui natura. Quod etiam motu causetur calor, declarat philosophus in 2. cœli, text. 42. vbi inquit. Natus est enim motus ignis, & lapides, & ligna, & ferrum, vbi inquit Comment. Diximus quod partes orbis in quibus sunt stellæ, calefaciunt

aerem per motum, quia ipse motus calefacit ferrum, & lapidem, & cum motus calefacit ferrum, & lapidem, quamuis sint multum remota à natura ignis, dignior est calefacere aerem, qui est propinquissimus naturæ ignis, hac Comment. & aduerte, quod hæc probatio est ex sola experientia, per quam scimus, quia sic estis autem queras, propter quid motus cœli & lux sint causatiua caloris, diximus iam in epitomate nostro in secundo cœli in tracta. secundo, in cap. 1. Vide tu illi hic ne inutiliter fiat repetitio.

Et iterum si queras, utrum lux astri causet calorem sine motu. Dico, quod non, ut etiam magis manifestabitur infra. Sed coniunctim, ita quod lumen cum motu, nam licet lumen ex natura sui sit productiuum caloris, tamen non exit in aërum, nisi per motum, ita quod est quasi vehiculum, & conditio requisita in huiusmodi calefactione. Motus autem non est causatiuus caloris, nisi in materia disposita ad receptionem caloris, & hac de causa sphaeræ intermediæ inter solem & elementa non calefiunt motu solis, quoniam non sunt corpora calefactibilia. Nec illuminabilia, quoniam sunt diaphana. Et quod calor causetur à cœlo, lumine, & motu simul, confirmatur per Comment. in 2. cœli comment. 42. ubi inquit, lumen est calefaciens per se motu & lumine. Ex his sequitur corollarie, quod motus secundum quod vnitur distinctis qualitatibus, quæ sunt in mobili, est causatiuus diuersum qualitatum. v. g. Motus locati Saturni, quoniam vnitur qualitati virtualiter frigida existenti in Saturno, ideo Saturnus per motum suum inferiora infrigidat. Mars exiccatur, luna humectatur.

Secunda conclusio. Astra non solum causant calorem in his inferioribus, sed etiam frigiditatem, siccitatem, & humiditatem. Hæc conclusio magis constat nobis experientia, quam ratione. Experimur enim quod post longum & intensum calorem, quasi momentaneæ causatur in aere, longa & intensa frigiditas, non solum in hyeme, sed in vere, in aestate, in autumno, stante etiã quasi eadem propinquitate, & elongatione solis à nobis. Vnde solent appellari huiusmodi tempora irregularia, experimur & vno anno in eodem climate, & in eodem parallelo, hyemem duram & rigidam, in alio anno hyemem mitem & remissam, experimur aliquibus annis largissimam siccitatem, in aliquibus oppositum, vnde non est dicendum id prouenire ex sola elongatione vel propinquatione solis ad nos, sed ex qualitatibus

virtualibus existentibus in astris ultra lucem suam. Ex quibus sequitur corollarie, quod ut astra causent in inferioribus, non solum calorem, sed & alias primas qualitates, necesse est ut habeant ultra lumen alias virtuosas qualitates. Nam per lumen quod ex natura sua est productiuum caloris, omnia astra ut luminosa calefaciunt & illuminant. Si ergo Saturnus infrigidat, Luna humectat, Mars exiccatur, Iupiter viuificat, necesse est, ut hæc proueniant ab astris, non ex lumine, sed aliis virtutibus sibi propriis.

Sed contra hanc conclusionem videtur esse Commentator, qui in secundo, de cœlo, comment. 42. sic inquit, & ideo considerantes operationem stellarum in aliquo tempore, attribunt quibusdam partem calorem, & siccitatem, ut Soli, & quibusdam frigiditatem, & humiditatem, ut Lunæ, quibusdam frigiditatem & siccitatem ut Saturno, & quibusdam masculinitatem, ut Saturno, quibusdam femineitatem, cum in rei veritate non agunt frigiditates, sed calores similes vnique elementorum. Sed hoc manifestum est in Luna, quæ operatur in aquis manifeste. Et non extimo quod Auicenna dicit, quod faciunt frigiditatem & calefactionem.

Et hoc est remotum & extra fundamentum, sed si fuerit, erit per comparationem, hæc Commentator. In quibus intendit, quod stellæ agunt tantum calorem, & si dicantur aliqua stellæ infrigidare, hoc non est nisi comparatiue, id est, quia minus calefaciunt, ergo secunda conclusio est falsa.

Ad hoc respondetur dupliciter. Primo si volumus, ut Thomistam deceat, tenere sensum beati Thomæ, negãtus est Commentator in hoc, quoniam Comment. vult omnes stellas esse eiusdem speciei specialissimæ, ut patet in secundo cœli in comment. 42. & per consequens, non habet virtutes varias & distinctas specie, nec productiuas effectuum distinctorum specie, quales sunt calefacere, & infrigidare. Sed b. Thomas sentit oppositum & impugnat Commentator in secundo cœli, in lect. 16. Præterea b. Tho. defendit Auic. cuius dictum non extimauit Commentator, & arguit contra Comment. ut videre poteris in secundo cœli, lect. x. & hæc omnia resolute tetigimus in epitomate nostro in 2. cœli in trac. 2. in cap. 4. Quæ non sunt hic repetenda. Sed vide tu.

Dicitur secundo, quod Commentator in hoc dissentit ab astronomis modernis, id est, qui fuerunt post Calipsum & Eudoxum,

DUODECIMI METAPHY.

vt Ptolomæus, & alij post eum, qui posuerunt eccentricos & epiciclos, & varias virtutes in planis, ultra locum. Et conatus semper fuit Commentator destruere eorum radices, vt patet in 12. metaphysic. in commento 45. Sed non prævaluit, vnde in eodem cōmento inquit, In iuuentute mea speravi, vt hæc perferatio completeretur per me, in senectute autem iam despero, & omnia argumenta quæ format contra Ptolomæum, nos soluemus infra, quando quareremus, si est necesse dare eccentricos & epiciclos, & quoniam positionem suam qua negat in 1. celi, commento 42. stellas infrigidare & exiccare, non probat, sed vult acceptari ex sua mera autoritate, ideo vt sequētes sensum moderatæ astronomiæ, & quoniam experientia docuit nos oppositam, negamus dictum suum.

Quantum ad tertium principale, mouenda sunt quedam dubia contra determinationem factam. Et primo circa efficiētiā cœli in inferioribus. Secundo circa motum. Tertio circa lumen.

Quantum ad efficiētiā cœli aduerte, quod quidam tenent cœlum non agere in his inferioribus efficiēter, & proeundo per virtutem influxam, sed tantum determinando agentia particularia ad effectus suos, & dicunt, quod si cœlum quiesceret, & nihil indueret per motum suum in hoc mundo inferiori, licet elementa & formæ eorum substantiales & accidentales non sufficerent ad generandum mixtum sine virtute cœli influxa per modum determinantis, nec vnum mixtum esset sufficiens ad generandum aliud mixtum, sufficerent tamen elementa secundum formas suas substantiales & accidentales, ad generationem suam, vt quod ignis generaret ignem, & calor calorem. Et ratio positionis suæ est, quia extimat quod cause superiores respectu effectus causarum inferiorum non habent aliquam causalitatem in eliciendo, vel comproduendo sed tantum determinant agentia inferiora ad effectus suos. Cum igitur elementa per suas formas substantiales sint determinata per se ad suos proprios effectus, & calor sit determinatus per se ad calefaciēdum, posito quod cœlum quiesceret, adhuc producerent effectus suos. Mixtum autem non est ex se determinatum ad proprium effectum, sed per qualitates naturales actiuas & passiuas. Nec etiam iste qualitates sunt omnino ex se determinate, quoniam cum sint communes omnibus mixtis, in nullo determinatæ sunt quin possint aliter & aliter

QVAESTIO XIII.

328

disponere, ergo indigēt determinari per motum cœli pro genere mixto. Hanc suam imaginationē dicunt esse de mente Commentator. in 7. metaphysic. commen. 31. Qui loquens contra Auicennam, de intelligentia dante formas dicit, quod in his quæ generantur sine semine, cum considerata fuerit demonstratio Aristotelis, apparebit hic, quod corpora cœlestia sunt illa, quæ dant istis aliquid loco seminum & virtutum, quæ sunt in seminibus, ex hoc dicto sic arguitur, si corpora cœlestia in non habentibus semen sunt agentia loco seminum, ergo in habentibus semen non agunt, si ergo concurrunt, concurrunt solum in determinando agens particulare. Præterea, Commentator laudans virtutem formatiuam quæ est in semine, dicit in 7. metaphysic. commen. 31. quod est virtus diuina, & quod agit modo intellectus operatiui, & non agit per instrumentum corporale, nec determinat sibi membrum proprium, quod enim agit per calorem, qui est in semine, hoc nō est ita, quod sit forma in talibus seminibus, sicut anima est forma in corpore naturali, sed ita est inclusa in eis sicut anima, id est, intelligentia in corporibus cœlestibus. Ex quo dicto sic arguitur Comment. ponit quod agentia generationē sunt calor in semine & virtus formatiua, vt diuina, quæ est quedam virtus non in semine, sed in principali generante & assistens semini, sicut intelligentia cœlo. Si igitur Comment. se extimat ponere sufficiētiā agentia generationis in his quæ generantur ex semine, ponendo agens coniunctum vt calorem in semine, & agens assistens, id est, virtutem formatiuam, non est necesse ponere cœlum concurrere vt efficiens, sed vt determinas & regēs generationem. Non ergo cœlum habet efficiētiā, sed determinationem in generatione inferiorum, & aduerte, quod hæc imaginatio attribuitur Henrico quolib. 14. quæstio. 1.

Sed hæc opinio ideo decipitur, quia non considerat ordinē & nexum, qui est inter agentia naturalia inferiora & superiora, qualia sunt corpora cœlestia, nam si consideraret, quod inter ea est ordo essentialis, & secundum veram philosophiam, ista agentia inferiora se habent ad corpora cœlestia, vt causa secunda ad causam primam, quæ non agit nisi agente prima, non incidissent in hanc imaginationem. Aduerte igitur, quod sicut omnia entia supponunt ens primum, quod est Deus, quo non influente omnia cederent in non ens, sic omnes motus & actiones mouentium & agentium inferiorum supponunt mo-

DVODECIMI METAPHY.

tum primum, qui est motus localis cœli, quo remoto, remouetur, sicut remota causalitate causæ primæ, remouetur causalitas omnis causæ secundæ. Hac de causa dixit philosophus in 8. physico. textu 1. quod motus primus est vita, id est, fons & vniuersale principium in natura existens, se habet enim vniuersum, vt animal in quo videmus à motu cordis pendere motus aliarum partium, & eo sublato alix partes immobilitantur, sic in vniuerso, à motu cœli pendet omnis motus rerū naturalium, ita quod eo remoto immobilitantur omnia, quocunque genere motus & mutationis naturalis, vt motus localis, alteratio, augmentum, & decremētum, & generatio, & corruptio. Vt ergo conserues ordinem essentialē, & nexum inter agentia inferiora & superiora, tenebis, quod cœlum motum non solum determinat agentia inferiora ad proprios effectus, sed agit & influit in quocunque effectu inferiori, sicut causa 1. influit in omnē effectū causæ secundæ sibi subordinatæ.

Quod si tenueris imaginationem prædictam, declinabis in defectum eorum quos reprehendit philosophus in 12. metaphy. in tex. vt. qui aufereres ordinē à partibus vniuersi faciunt incoexam ipsius vniuersi substantiam.

Ratio autem adducta à sic imaginantibus non est alienius roboris, falsum est enim, causas superiores non habere aliquam causalitatem super causas inferiores, quo ad effectus earum. Nam talem causalitatem habent, qualem causæ prima super effectum causæ secundæ, in quam magis influit quàm causa secundæ, non enim secundæ influit, nisi quia prima influit, vnde homo generat, quia Sol suo motu influit in homine. Et dato quod elementa & mixta per virtutes suas actiuas essent determinata ad proprios effectus, non possunt exire de potentia ad actum, nisi concausante & coagente cœlo per motum, quoniam iste est ordo inter motus naturales, quod secundarij quales sunt motus agentium inferiorum, supponunt primum, vnde licet ignis remoto motu cœli, esset generatiuus ignis & calefactiuus, non tamen exiret de potentia ad actum, quoniam requirit ordo vniuersi.

Nec dictum primum Comment. sibi suffragatur, non enim aliud intendit, nisi quod in generatis sine semine corpora cœlestia sufficiunt, quoniam gerunt vicem agentis particularis, vltra hoc quod sint agens vniuersale.

Tunc ad argumen. dico, quod consequentia solum valet in hoc

QVAESTIO XIII.

329

hoc sensu, ergo in habentibus semen, non agunt vt gerentia vicem agentis particularis, quod conceditur, si autem intendunt coniequentiam valere absolute, neganda est, similiter dictum secundum Comment. non prodest eis. Posito enim quod Commen. intendat virtutem formatiuam & calorem seminalem esse sufficientia agentia particularia generationis in his quæ generantur seminaliter, adhuc necesse est ponere cœlum motum vt agens vniuersale, & prima causa, in hoc genere quæ influit, & reducit ad actum agentia particularia, non solum determinando, sed coagendo in effectum agentis particularis.

Quantum ad motum aduerte, quod est opinio famosa attributa Durando, qui tenet motum localem cœli non posse esse medium, nec rationem agendi, nec necessariū requisitum ad hoc quod cœlum agit in hæc inferiora, sed tantum requiritur ad nonitatem actionis, vel ad alterationem actionum, quod sic declarat, Ad actionem requiritur approximatō agētis & passī, qua posita, remoto impediēte, necessario sequitur actio in naturalibus.

Si igitur aliqua actio sit de nouo, oportet de nouo approxinari actiuum passiuo, hæc autem approximatō sit per motū localem, & ideo ipse motus præxigitur nouæ actioni.

Item ad alterationem actionum requiritur, nam quia idem manens idem est aptum semper facere idem, ex 1. de generatione, ideo si cœlum & astra non mouerentur, semper eodem modo se haberent ad determinatas partes terræ, & sic semper facerent idem.

Nec esset in eadem parte alternatio diei & noctis, caloris & frigoris, estatis & hyemis, sed semper vnum ex his. Vt igitur sit in eadem parte terræ horū alternatio, requiritur quod cœlum & astra per motum suum sint aliquando præsentia, aliquando absentia, aliquando propinqua, aliquando remota respectu eiusdem regionis, vt inuit philosophus in 2. de generatione dicens, quod motus circuli obliqui est causa alternationis, generationis, & corruptionis, ex his concludit, quod motus cœli nō est ratio agendi in his inferioribus simpliciter, quia cœlum potest agere sine motu, sed tantum est necessarius modo quo dictum est.

Durand. autem conatur sic probare intentum suum, si cœlum non potest agere in hæc inferiora sine motu, hoc est, vel quia motus est principium formale, quo cœlum agit, sicut calor est

DVODECIMI METAPHY.

principium formale, quo ignis calefacit, vel quia est ipsa actio cœli per quam agit, sicut ignis calefacit per calefactionem, quæ est actio ignis, vel quia est conditio necessario requisita sine qua cœlum non agit, sicut motio securis à secante est necessario requisita in sectione, non enim securis nisi mota, secat.

Non primo, quia principium formale aliquid absolutum ponit in agente, actuat enim ipsam, sed motus localis nullum absolutum ponit in mouente, non enim potest ponere nisi locum, nam si poneret formam substantialem vel accidentalem non esset motus localis, sed generatio, vel alteratio, vel motus in quantitate, locum autem non potest ponere, quia non est in locato sed in locante ex 4. phys. Non secundo, quia actio non est in agente, sed in passio, motus autem cœli est in cœlo, quia omnis motus est in mobili ex 3. phys. ergo motus cœli non est actio cœli per quam cœlum agit in alterum. Non 3. quia motus localis non est necessario requisitus in corpore generabili ut agit, ut patet de magnete, qui quiescens attrahit ferrum, ergo multo minus in corpore ingenerabili, ut est cœlum.

Ad hoc dicitur, quod motus localis requiritur in cœlo ut agat in inferioribus actione naturali, non quia sit principium formale ut argum. probat, nec actio cœli, sed ut necessario requisitum, est enim conditio sine qua non.

Quoniam ab agente non provenit actio, nisi agens proportionetur passio. Corpus autem ut agens non proportionatur corpori patienti nisi per motum, quia corpus non est mouens nisi moueatur, & hæc est natura corporis actiui & mouentis, & cū probatur, quia magnes trahit ferrum quiescens, dicitur quod ferrum magis & verius trahitur ad magnetem quàm à magnete, unde secundum dictum Comment. in 7. phys. comm. 10. est attractio æquiuoce dicta, quoniam attractio in qua attrahens est quiescens, & attractum est motum, non est attractio in rei veritate, ex consequenti est magis ad magnetem, ut ad finem, sicut lapis mouetur ad centrum, quàm effectiue, à magnete, sicut nec lapis mouetur effectiue à centro, cœlum autem motum agit inferiora effectiue, & non ut finis, ideo non est, simile de cœlo & de magnete.

Secundo quod motus non sit necessarius ad hoc quod cœlum agit in inferioribus actione naturali, arguitur sic à Paul. Son. in 12. metaph. q. 13. qui videtur declinare ad opinionem Duran. si cœlum staret, adhuc illuminaret Sol partem terræ, super quam

QVAESTIO XIII

330

existeret, ergo eam calefaceret, calefactio autem est actio naturalis, ergo &c. Prima consequentia est concessa ab omnibus, secundum autem sic probatur. Quod conuenit alicui secundum se non potest ab eo naturaliter auferri. Sed lux secundum se & ex natura sua est actiua caloris, ergo &c.

Ad hoc dicitur quod licet lux ex natura sua sit actiua caloris, non tamen in se & ex se habet omnem conditionem requisitam ad hoc quod exeat in actum, sicut licet gladius in se habeat virtutem inscissiuam, quia durus & acutus, tamen non exit in actum, nisi per motum, conditio autem requisita est motus, ita quod si luci non adiungitur motus, non calefacit, ut etiam diximus supra, unde licet à luce non possit auferri quod sit actiua caloris, potest tamen impedi ne exeat in actum, ex remotione motus à corpore luminoso.

Quantum ad lumen, de quo dictum est, quod est actiua caloris, dubitatur, quia non videtur verum, nam si est calefactiuus vel hoc habet à natura sua, vel à motu, quia scilicet motus est calefactiuus, sed neutro modo & primo quod non ex natura sua, quia lumen non est ex natura sua qualitas actiua, ergo non est calefactiuum. Consequentia nota. Antecedens sic probatur, si esset qualitas actiua, haberet oppositum contrarium, & non solum priuatiuum. Consequentia patet, quia videmus quod alie qualitates actiue habent contrarias, ut calidum habet si igidum, humidum habet sicum, graue habet leue. Sed lumini opponitur tantum tenebra, quæ est priuatio, ergo &c.

Ad hoc dicitur dupliciter. Primo negatur esse consequentia, quoniam non est vera, nisi in qualitatibus actiuis elementaribus, quæ productione vniuoca sunt principia producendi sibi simile, ut calor calorem &c.

Secundo potest negari falsitas consequentis, quoniam licet lumen & lumen non habeat oppositum contrarium, sed tantum tenebram, tamen, ut est productiuum caloris, habet aliquam qualitatem virtuales contrariam productiuam frigiditatis, puta quæ est in Saturno, & hæc erit sibi contraria virtualiter propter effectum contrarium, & hoc sufficit.

Secundo arguitur ad idem, si lumen est qualitas actiua, ergo est species qualitatis, sicut frigiditas. Sed species qualitatis, distinguuntur per differentias contrarias & positivas præcise de tertia specie qualitatis, igitur si lumen sit qualitas actiua, habet contrarium, & non solum priuatiuum.

DVODECIMI METAPHY.

Ad hoc dicitur, vt ad præcedens, quod vt species qualitatis actiua caloris distinguitur differentia contraria ab alia qualitate productiua virtualiter frigiditatis, & quoniam tales differentie contrarie constitutiue huiusmodi qualitatum sunt nobis incognite, ideo notificantur nobis per contrarios effectus, & cum dicitur, quod oppositum luminis est tantum tenebra, ergo non oppositum contrarium. Respondetur, quod licet lumen vt lumen habeat solum tenebram sibi oppositam, non tamen vt est actiuum caloris,

Tertio arguitur ad idem, quod scilicet lumen non sit actiuum caloris, si est effectiuum caloris, ergo sicut illuminatio est in instanti, calefactio erit in instanti, quod est falsum, quoniam cum calefactio sit motus, motus esset in instanti. Consequentia autem probatur, quoniam causa in actu & effectus in actu sunt simul, sed secundum te, illuminatio est causa calefactionis, ergo quoadcunque ponitur vnum, ponitur aliud, sed illuminatio fit in instanti, ergo &c.

Ad hoc dicitur, quod supponit falsum, scilicet lumen seipso solo causare calorem, hoc non est verum, quoniam secundum philosophum & Commentarij 2. coeli commen. 4. vltra lumen requiruntur propinquitas luminosi, & directio radiorum, & multiplicatio, & reflexio.

Dico ergo, quod licet illuminatio fiat in instanti, non tamen calefactio, & quando dicitur, quod posita causa in actu ponitur effectus in actu, concedo, si ponitur causa in actu, cum conditionibus requisitis, in proposito autem dico, quod vltra illuminationem requiruntur intrinsecatio radiorum, & multiplicatio, & reflexio facta à corpore, ad quod determinantur radij, & aliqualis mora illuminatis super illuminabile reflexiuum. Et quoniam hæc sunt in instanti, ideo calefactio, non fit in instanti.

Quod autem nec motu causetur calor, arguitur duplici experimento, Aqua calefacta si agitur baculo, frigeſcit, quod non esset, si motus calefaceret. Item aqua stans, vt experimur, in lacuna, magis caleſcit, quam fluens, ergo quies est magis calefactiua, quam motus.

Ad hæc dicitur, quod licet motus causet calorem, non tamen vniformiter & semper, sed gratia materie in qua fit, causat frigiditatem vt in experimentis adductis. Nam quando aqua calefacta agitur baculo, segregantur partes aquæ, ad talem segre-

QVAESTIO XIII.

331

gationem exalant ab aqua partes subtiles, in quibus vigebat calor, & ita remouetur calor. Aqua autem stans ideo caleſcit magis, quia aqua stante incorporatur magis calor in partibus aque subtilibus, quando autem fluit ex segregatione partium prohibetur huiusmodi incorporatio, ideo minus caleſcit. Aliæ causæ possent allegari, sed istæ sufficiunt. Hæc de presenti questione dicta sunt.

Questio 14. Si Aristotel. demonstrauit mundum esse æternum.

Et est aliquid semper motum motu incessabili, Text. 34.

IN hac q. vt plene resoluatur, tria inuestiganda sunt. Primo si philosophus putauit se demonstrasse æternitatem mundi. Secundo si vere demonstrauit. Tertio posito quod non, si possumus saltem probare, quod mundus potuit produci ab æterno.